
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Společné vzdělávání 

Čj.: ČŠIG-4552/17-G2  ve školním roce 2016/2017 

23/35 

2.3 Celkové hodnocení společného vzdělávání v mateřských, základních 

a středních školách 

Cílem hodnoticích kritérií České školní inspekce v  oblasti podpory poskytované dětem 

a žákům při vzdělávání je posoudit, zda školy poskytují rovné příležitosti ke vzdělávání, zda 

poskytují účinnou podporu všem dětem a žákům s potřebou podpůrných opatření a zda věnují 

patřičnou pozornost osobnostnímu rozvoji dětí a žáků a dbají na to, aby žádné dítě a žádný 

žák nebyli vyčleňováni z kolektivu. 

Česká školní inspekce provádí hodnocení dle jednotlivých kritérií na čtyřstupňové škále podle 

míry naplnění daného kritéria. Škola tak může být hodnocena v daném kritériu na úrovni 

„výborné“, „očekávané“, „vyžadující zlepšení“ nebo „nevyhovující“. 

Klíčovými aspekty oblasti podpory, kterou škola dětem a žákům poskytuje, jsou identifikace 

individuálních potřeb dětí a žáků, strategie práce s dětmi a žáky s potřebou podpůrných 

opatření, její naplňování a vyhodnocování, zajištění rovného přístupu při přijímání 

ke vzdělávání, zapojení dětí a žáků do školních aktivit, rovný přístup k dětem a žákům, 

vstřícná a respektující komunikace, oceňování rozmanitosti, zapojení dětí a žáků do kolektivu 

a rozvoj jejich osobnosti a jejich potenciálu. 

Graf č. 6 Podpora žáků při vzdělávání (rovné příležitosti) – podíl škol (v %) 

 

Ve srovnání s předchozím školním rokem vzrostl podíl mateřských, základních i středních 

škol, kde je vyžadováno zlepšení v oblasti účinné podpory všem dětem a žákům s potřebou 

podpůrných opatření, přesto byla ve vyšším podílu škol hodnocena jednotlivá kritéria 

v oblasti podpory dětí a žáků při vzdělávání na výborné úrovni.  

Základním školám se nejlépe dařilo rozvíjet osobnost žáků a začleňovat je do žákovských 

kolektivů. Oblast rovných příležitostí byla označena jako silná stránka u 30,2 % navštívených 

škol, nejčastěji z důvodu poskytování podpůrných opatření žákům v potřebném rozsahu, 

zapojování žáků do školních a mimoškolních aktivit s důrazem na rozvoj jejich osobnosti, 

spolupráce se specialisty školního poradenského pracoviště či externími odborníky, 

9,1 11,6 7,4 11,1
16,8

6,7 9,6 9,5 12,9 10,0 11,1

90,2 86,8

96,7
91,1 83,4 72,8

86,7
74,1

89,6 86,0 90,0 86,7

0,7 1,6 3,3 1,5 5,3 10,4 6,7
15,6

0,8 0,9 2,2
0,3 0,7 0,1 0,2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

MŠ ZŠ GV SOV MŠ ZŠ GV SOV MŠ ZŠ GV SOV

Škola vytváří každému žákovi a jeho

rodině rovné příležitosti ke

vzdělávání bez ohledu na jeho

pohlaví, věk, etnickou příslušnost,

kulturu, rodný jazyk, náboženství,

rodinné zázemí, ekonomický status

nebo speciální vzdělávací potřeby.

Škola poskytuje účinnou podporu

všem žákům

s potřebou podpůrných opatření.

Škola věnuje patřičnou pozornost

osobnostnímu rozvoji žáků a dbá na

to, aby žádný žák nebyl vyčleňován

z kolektivu.

výborná očekávaná vyžadující zlepšení nevyhovující


